



(1942-2017)

ธนาคารแห่งประเทศไทย
BANK OF THAILAND

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน
เดือนกุมภาพันธ์

2561

สำนักงานภาคใต้

สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้.....	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา	5
ด้านอุปทาน	
2.1 ภาคเกษตรกรรม.....	5
2.2 ภาคอุตสาหกรรม	6
2.3 ภาคการท่องเที่ยว	7
ด้านอุปสงค์	
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน.....	9
2.5 การลงทุนภาคเอกชน	9
2.6 การคลัง.....	10
2.7 การค้าต่างประเทศ	11
2.8 ภาวะเงินเฟ้อ	13
2.9 การจ้างงาน	13
2.10 ภาคการเงิน	14

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนกุมภาพันธ์ ปี 2561

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้ในเดือนกุมภาพันธ์ 2561 ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน แต่ชะลอลงจากเดือนก่อนหน้า โดยเทศกาลตรุษจีนเป็นปัจจัยสนับสนุนที่ทำให้การท่องเที่ยวขยายตัวดี และทำให้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนปรับตัวดีขึ้น แม้กำลังซื้อของผู้บริโภคบางส่วนยังไม่เข้มแข็ง จากรายได้เกษตรกรที่หดตัวตามราคาสินค้าเกษตรที่ลดลง ส่วนการใช้จ่ายภาครัฐแม้จะชะลอลง แต่ยังคงเป็นแรงขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ด้านการผลิตภาคอุตสาหกรรมชะลอตัวตามปริมาณวัตถุดิบและปัจจัยชั่วคราวในอุตสาหกรรมยางพาราแปรรูป ขณะที่มูลค่าการส่งออกหดตัวจากปัจจัยด้านราคาเป็นสำคัญ ส่วนการลงทุนภาคเอกชนทรงตัว ด้าน**เสถียรภาพเศรษฐกิจ** อัตราเงินเฟ้อชะลอตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตามการลดลงของราคาอาหารสด ขณะที่อัตราการว่างงานเพิ่มขึ้น

รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจภาคใต้มีดังนี้

จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติ เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 29.8 เร่งตัวจากเดือนก่อนหน้า เป็นผลของเทศกาลตรุษจีนเป็นสำคัญ โดยมีนักท่องเที่ยวจีนและมาเลเซียเดินทางเข้ามาท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นมาก ประกอบกับนักท่องเที่ยวยุโรปและรัสเซียยังขยายตัวต่อเนื่อง หากพิจารณาตามพื้นที่ พบว่าการท่องเที่ยวขยายตัวในทุกพื้นที่ ทั้งฝั่งอันดามัน ฝั่งอ่าวไทย และภาคใต้ชายแดน ทั้งนี้การเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวจีนสอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศที่เพิ่มขึ้น ซึ่งรวมถึงเที่ยวบินเช่าเหมาลำ เช่น เที่ยวบินเช่าเหมาลำเส้นทางบินฉงชิ่ง-หาดใหญ่ เป็นต้น

ผลผลิตภาคเกษตร เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 18.7 โดยผลผลิตเพิ่มขึ้นทั้งยางพารา ปาล์มน้ำมัน และกุ้งขาว จากผลของฐานต่ำจากภาวะน้ำท่วมในช่วงต้นปี 2560 เป็นสำคัญ นอกจากนี้ผลผลิตปาล์มน้ำมันยังได้รับปัจจัยบวกเพิ่มเติมจากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวยและพื้นที่ให้ผลผลิตที่เพิ่มขึ้น ส่วนผลผลิตกุ้งได้รับปัจจัยบวกเพิ่มเติมจากการเพาะเลี้ยงที่มีประสิทธิภาพดีขึ้น ด้านราคาสินค้าเกษตรหดตัวร้อยละ 38.4 โดยราคาลดลงในทุกสินค้า โดยเฉพาะยางพาราและปาล์มน้ำมัน เนื่องจากมีปริมาณผลผลิตที่เพิ่มขึ้น รวมถึงผลของ ฐานสูงจากภาวะน้ำท่วมในช่วงต้นปี 2560 ส่งผลให้**รายได้เกษตรกร** เดือนนี้หดตัวร้อยละ 26.8

มูลค่าการส่งออก หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.4 จากปัจจัยด้านราคาเป็นสำคัญ ขณะที่ปริมาณการส่งออกชะลอตัว สอดคล้องกับการ**ผลิตภาคอุตสาหกรรม** ที่ขยายตัวร้อยละ 5.0 ชะลอตัวจากเดือนก่อนหน้าที่ขยายตัวร้อยละ 25.8 การผลิตน้ำมันปาล์มดิบยังคงขยายตัวสูงตามปริมาณวัตถุดิบ แต่ชะลอจากเดือนก่อนหน้า ขณะที่การผลิตและส่งออกยางพาราแปรรูปทรงตัว โดยการผลิตและส่งออกยางแห้ง อาทิ ยางแท่ง ยางแผ่นรมควัน ลดลงจากผลของมาตรการจำกัดการส่งออกในช่วงไตรมาส 1 ปี 2561 อย่างไรก็ตามการผลิตและส่งออกน้ำยางข้นเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะตลาดจีน ด้านไม้ยางพาราแปรรูปและผลิตภัณฑ์การผลิตและส่งออกชะลอตัว โดยเฉพาะไม้ยางพาราแปรรูป ขณะที่การผลิตและส่งออกถุงมือยางขยายตัวเล็กน้อย ด้านอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป การผลิตและส่งออกขยายตัวจากปลาและหมึกเป็นสำคัญ ส่วนการผลิตและส่งออกอาหารทะเลกระป๋องหดตัว โดยเฉพาะตลาดตะวันออกกลาง จากปัญหาการชำระเงินด้วยดอลลาร์ สรอ.

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.8 ปรับดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้าที่ขยายตัวร้อยละ 0.5 โดยการใช้จ่ายในหมวดสินค้ากึ่งคงทนและไม่คงทนปรับดีขึ้น ตามการจับจ่ายใช้สอยในช่วงเทศกาลตรุษจีน โดยเฉพาะสินค้ากลุ่มอาหาร เครื่องแต่งกาย และอุปกรณ์ตกแต่งบ้าน นอกจากนี้ การใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนในกลุ่มรถยนต์ขยายตัวต่อเนื่อง อย่างไรก็ตามราคาสินค้าเกษตรที่อยู่ในระดับต่ำส่งผลให้กำลังซื้อโดยรวมยังไม่เข้มแข็ง ส่วนหนึ่งสะท้อนได้จากการหดตัวต่อเนื่องของยอดจดทะเบียนรถจักรยานยนต์

การลงทุนภาคเอกชนหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.1 ทรงตัวจากเดือนก่อน โดยปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์เร่งตัวจากเดือนก่อนหน้า ขณะที่ยอดจดทะเบียนรถบรรทุกส่วนบุคคลยังคงขยายตัว อย่างไรก็ตามพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลลดลงจากพื้นที่เพื่อที่อยู่อาศัยและเพื่อการบริหารในหมวดโรงแรม นอกจากนี้มูลค่าการนำเข้าสินค้าทุนลดลงจากกลุ่มอุตสาหกรรมผลิตภัณฑ์ยางพาราแปรรูปเป็นสำคัญ

การใช้จ่ายภาครัฐเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.8 ชะลอตัวจากเดือนก่อนหน้าที่ขยายตัวร้อยละ 16.9 โดยรายจ่ายลงทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.2 ตามการเบิกจ่ายในหมวดหมวดครุภัณฑ์ของกลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย ฝั่งอันดามัน และสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขเป็นสำคัญ ขณะที่รายจ่ายประจำเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.0 ตามการเบิกจ่ายของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานในภาคใต้ในหมวดเงินอุดหนุนทั่วไปและหมวดค่าใช้สอยเป็นสำคัญ

เสถียรภาพเศรษฐกิจ **อัตราเงินเฟ้อ**ทั่วไปชะลอตัวต่อเนื่อง โดยอยู่ที่ร้อยละ 0.08 เทียบกับร้อยละ 0.65 ในเดือนก่อน ตามการหดตัวต่อเนื่องของราคาอาหารสด โดยเฉพาะผักผลไม้ เนื้อสัตว์และสัตว์น้ำ จากผลผลิตที่ออกสู่ตลาดเป็นจำนวนมาก และการชะลอตัวของราคาน้ำมันขายปลีกในประเทศและราคาแก๊สหุงต้ม (LPG) สำหรับ**อัตราการว่างงาน**อยู่ที่ร้อยละ 1.8 ตามการจ้างงานภาคเกษตรที่ลดลง

ณ สิ้นเดือนมกราคม ปี 2561 **เงินฝาก**ทั้งระบบของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (SFIs) เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.7 ชะลอตัวจากเดือนก่อนหน้าตามการชะลอตัวของเงินฝากธนาคารพาณิชย์เป็นสำคัญ ด้าน**สินเชื่อ**คงค้างของธนาคารพาณิชย์และ SFIs เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7 โดยสินเชื่อธนาคารพาณิชย์ทรงตัวเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน ขณะที่สินเชื่อ SFIs เพิ่มขึ้นจากสินเชื่อที่ให้แก่เกษตรกรโดยตรงเป็นสำคัญ

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

เดือนกุมภาพันธ์ 2561 รายได้เกษตรกรหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 26.8 จากผลทางด้านราคาที่หดตัวแรงกว่าผลผลิตที่ขยายตัว โดยราคาลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 38.4 ตามการลดลงของทั้งราคายางพารา ปาล์มน้ำมัน และกุ้ง ตามลำดับ แม้ว่าด้านผลผลิตขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 18.7 โดยเพิ่มขึ้นจากผลผลิตทั้งปาล์ม ยางพารา และกุ้ง ตามลำดับ

ดัชนีภาคเกษตร

%YoY	2560	2560				2561	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
รายได้เกษตรกร	7.2	28.5	-12.7	-7.7	-17.7	-21.7	-26.8
ผลผลิตสินค้าเกษตร	1.2	-1.0	2.7	1.0	4.1	26.4	18.7
ราคาสินค้าเกษตร	5.9	29.7	-14.9	-8.6	-20.9	-38.1	-38.4

ที่มา : ตลาดกลางยางพาราสงขลา สำนักเศรษฐกิจการเกษตร กรมการค้าภายใน ตลาดทะเลไทยจังหวัดสมุทรสาคร กรมประมง และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้
หมายเหตุ : มีการปรับเปลี่ยนดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือน กรกฎาคม 2560

(1) ยางพารา

เดือนกุมภาพันธ์ 2561 ผลผลิตยางพาราภาคใต้เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.4 เป็นผลของฐานต่ำจากผลกระทบต่อเนื่องของภาวะฝนตกหนักและน้ำท่วมในช่วงต้นปีก่อน ซึ่งส่งผลให้ปริมาณผลผลิตในช่วงดังกล่าวต่ำกว่าปกติ ด้านราคายางแผ่นดิบ ชั้น 3 ณ ตลาดกลางยางพาราสงขลาเฉลี่ยกิโลกรัมละ 45.01 บาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 47.8 ซึ่งเป็นการลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 5 จากผลของฐานสูงในปีก่อนที่ผลผลิตลดลงจากภาวะน้ำท่วม ประกอบกับสต็อกยางแข็งไห้และชิงเต่าปรับตัวเร่งขึ้น และยอดขายรถยนต์ของจีนหดตัวลง

(2) ปาล์มน้ำมัน

เดือนกุมภาพันธ์ 2561 ผลผลิตปาล์มน้ำมันในภาคใต้เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 85.9 เพิ่มขึ้นสูงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 12 จากผลของฐานต่ำในปีก่อน รวมถึงสภาพอากาศที่เอื้ออำนวยและปริมาณน้ำฝนที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับมีเนื้อที่ที่ผลผลิตเพิ่มขึ้นซึ่งเป็นผลจากนโยบายสนับสนุนปลูกปาล์มในช่วงสามปีก่อน ส่งผลให้ราคาผลปาล์มน้ำมันเฉลี่ยกิโลกรัมละ 4.06 บาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 33.9 ซึ่งเป็นการลดลงสูงต่อเนื่องติดต่อกัน 11 เดือน ตามผลผลิตที่เพิ่มขึ้นมาก และสต็อกน้ำมันปาล์มดิบไทยที่ยังคงอยู่ในระดับสูง

(3) กุ้ง

เดือนกุมภาพันธ์ 2561 ผลผลิตกุ้งเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 23.5 ส่วนหนึ่งเป็นผลของการปรับการเพาะเลี้ยงที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น ประกอบกับผลของฐานต่ำในปีก่อนจากผลกระทบของฝนตกหนักและน้ำท่วม ส่วนด้านราคาลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 14.3 ตามปริมาณผลผลิตที่เพิ่มขึ้น และผลของฐานสูงในปีก่อนจากผลกระทบของน้ำท่วม

ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

	2560	2560				2561	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
ยางแผ่นดิบชั้น 3 ^{1/} (บาท/กก.)	60.65	72.53	48.78	52.73	44.83	44.70	45.01
%YoY	14.9	51.2	-15.3	-2.1	-26.9	-45.5	-47.8
ปาล์มน้ำมัน ^{2/} (บาท/กก.)	4.62	5.23	4.00	4.18	3.81	3.44	4.06
%YoY	-20.9	-6.3	-34.4	-34.0	-35.2	-40.4	-33.9
กุ้งขาว ^{3/} (บาท/กก.)	177.10	185.53	168.67	168.27	169.07	176.88	180.95
%YoY	3.9	9.6	-1.8	-2.9	-0.6	-13.5	-14.3

ที่มา : ^{1/} ตลาดกลางยางพาราสงขลา

^{2/} กรมการค้าภายใน

^{3/} ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

เดือนกุมภาพันธ์ 2561 ผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.0 โดยเพิ่มขึ้นในทุกหมวดอุตสาหกรรม ยกเว้น หมวดสินค้าอาหารทะเลกระป๋องและดิบ

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

%YoY	2560	2560				2561	
		ครึ่งแรก	ครึ่งหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
ยางแปรรูป	12.5	7.0	18.0	14.0	21.7	20.6	0.5
อาหารทะเลกระป๋อง	-14.7	-24.4	-2.8	-0.5	-5.1	16.2	-7.5
อาหารทะเลแช่แข็ง	2.9	5.5	0.4	8.0	-6.4	13.4	2.7
ถุงมือยาง	10.4	10.5	10.3	11.2	9.4	17.2	0.9
น้ำมันปาล์มดิบ	41.3	23.2	59.5	31.2	90.5	129.6	90.2
ดิบูก	-21.6	-9.7	-31.4	-53.0	-10.5	29.7	-6.2
ไม้ยางและผลิตภัณฑ์	13.1	13.4	12.7	21.6	4.2	26.3	6.9
รวม	6.6	0.5	12.7	12.1	13.3	25.8	5.0

ที่มา: จำนวนจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

(1) อุตสาหกรรมยาง

ยางแปรรูป การผลิตและส่งออกทรงตัวเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน และชะลอลงจากเดือนก่อนหน้า โดยการส่งออกสินค้ายางแท่ง ยางแผ่นรมควัน และยางคอมพาวด์หีดตัว จากมาตรการจำกัดการส่งออกตามมติของสภาไตรภาคียางพารา (International Tripartite Rubber Council : ITRC) ซึ่ง

ไทยได้รับการจัดสรรให้ลดปริมาณการส่งออกยาง 2.3 แสนตันในช่วงมกราคม - มีนาคม 2561 ตลาดที่หดตัว ได้แก่ ตลาดจีน ส่วนตลาดอื่น ได้แก่ มาเลเซีย ญี่ปุ่น สหภาพยุโรป เกาหลีใต้ อินเดีย ขยายตัวตามปริมาณการใช้ที่เติบโตดี นอกจากนี้สินค้าบางอย่างขึ้นซึ่งไม่ถูกจำกัดการส่งออกขยายตัวดี สำหรับ **ไม้ยางและผลิตภัณฑ์** การผลิตเพื่อส่งออกขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.9 โดยไม้ยางแปรรูปที่ส่งออกไปยังตลาดหลัก จีนชะลอลงจากเดือนก่อน พาร์ติเคิลบอร์ดหดตัวในตลาดหลักมาเลเซีย แต่ขยายตัวในตลาดเกาหลีใต้และญี่ปุ่น ส่วนไฟเบอร์บอร์ดขยายตัวดีในตลาดหลักตะวันออกกลาง มาเลเซีย และเกาหลีใต้ ด้าน **ถ่านหิน** การผลิตเพื่อส่งออกชะลอลงจากเดือนก่อน

(2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

อาหารทะเลกระป๋อง การผลิตเพื่อส่งออกลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.5 โดยเฉพาะตลาดหลักตะวันออกกลางจากปัญหาการชำระเงินด้วยดอลลาร์ สรอ. อย่างไรก็ตามการผลิตเพื่อส่งออกไปยังตลาดอื่นขยายตัวได้ เช่น สหรัฐอเมริกา แอฟริกาใต้ และสหภาพยุโรป ด้าน **อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป** ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.7 โดยสินค้าปลาขยายตัวในตลาดญี่ปุ่น ส่วนสินค้าปลาหมึกขยายตัวในตลาดสหภาพยุโรป ส่วนสินค้ากุ้งขยายตัวดีในตลาดจีนซึ่งส่วนใหญ่เป็นสินค้า premium เช่น กุ้งกุลาดำมีชีวิต อย่างไรก็ตามการส่งออกสินค้ากุ้งไปยังตลาดอื่น เช่น ญี่ปุ่น และสหรัฐอเมริกาลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน จากปัญหาวัตถุดิบไม่เพียงพอและราคาขายที่สูงกว่าประเทศคู่แข่ง

(3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบที่โรงงานสกัดในภาคใต้เดือนกุมภาพันธ์ 2561 ขยายตัวสูงจากเดือนเดียวกันปีก่อน แต่ชะลอลงจากเดือนก่อนหน้าตามปริมาณวัตถุดิบ ด้านราคาน้ำมันปาล์มดิบไทยลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 33.4 อยู่ที่กิโลกรัมละ 21.28 บาท ซึ่งสูงกว่าราคาน้ำมันปาล์มดิบมาเลเซีย 1.08 บาทต่อกิโลกรัม อย่างไรก็ตามยังคงมีการส่งออกน้ำมันปาล์มดิบผ่านด่านภาคใต้ประมาณ 53,900 เมตริกตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนที่มีการส่งออกน้ำมันปาล์มดิบผ่านด่านภาคใต้ประมาณ 48,600 เมตริกตัน

2.3 ภาคการท่องเที่ยว

เดือนกุมภาพันธ์ 2561 การท่องเที่ยวภาคใต้ขยายตัว โดยนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้มีจำนวน 1,083,587 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 29.8 โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากเทศกาลตรุษจีนเป็นสำคัญ ส่งผลให้นักท่องเที่ยวจีนและมาเลเซียขยายตัวในอัตราสูง ประกอบกับนักท่องเที่ยวรัสเซียและยุโรปที่ยังขยายตัวต่อเนื่อง สอดคล้องกับอัตราเข้าพักร้อยละ 78.9 ที่เพิ่มขึ้นทั้งจากเดือนเดียวกันปีก่อนและเดือนก่อน

	2560	2560				2561	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่าน ตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้ (พันคน)	9,749.3	4,919.1	4,830.0	2,215.9	2,614.1	981.4	1,083.6
(%YoY)	3.9	2.4	5.4	-1.6	12.1	6.2	29.8
ฝั่งอันดามัน ^{1/}	13.2	13.2	13.3	4.4	21.4	11.3	30.0
ฝั่งอ่าวไทย ^{2/}	16.3	18.4	14.3	5.6	27.3	-7.6	24.5
ภาคใต้ชายแดน ^{3/}	-7.2	-7.8	-6.6	-10.8	-2.7	-4.6	29.3
อัตราเข้าพัก (ร้อยละ) ^{4/}	69.6	73.6	65.5	62.7	68.2	77.7	78.9

เครื่องชี้การท่องเที่ยว

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้ และกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ^{1/}ประกอบด้วยจังหวัดภูเก็ตและจังหวัดกระบี่ ^{2/}ประกอบด้วยจังหวัดสุราษฎร์ธานี และ ^{3/}ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา จังหวัดสตูล จังหวัดยะลา จังหวัดนราธิวาส ^{4/}สัดส่วนจำนวนท่องเที่ยวจริง/จำนวนห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

(1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันขยายตัวต่อเนื่อง โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดภูเก็ตและจังหวัดกระบี่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 30.0 ตามการเพิ่มขึ้นของจำนวนนักท่องเที่ยวจีนซึ่งได้รับปัจจัยสนับสนุนจากเทศกาลตรุษจีน ประกอบกับนักท่องเที่ยวรัสเซียและยุโรปเข้ามาท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศที่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 21.7 โดยมีปัจจัยสนับสนุนจากการเปิดเที่ยวบินใหม่ของสายการบินแอร์เอเชีย ในเส้นทางคุนหมิง ประเทศจีน - ภูเก็ต ซึ่งให้บริการวันละ 1 เที่ยวบิน

(2) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานีขยายตัว โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดสุราษฎร์ธานีเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 24.5 ตามการเพิ่มขึ้นของจำนวนนักท่องเที่ยวจีนและฮ่องกง โดยเป็นผลจากการมาท่องเที่ยวช่วงเทศกาลตรุษจีนเป็นสำคัญ โดยเฉพาะเกาะสมุยที่ได้รับความนิยมสูง ขณะที่ลัญชาคีอื่น ๆ ขยายตัวเช่นกัน อาทิ สิงคโปร์ ญี่ปุ่น และรัสเซีย

(3) ภาคใต้ชายแดน

การท่องเที่ยวชายแดนภาคใต้ขยายตัว โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดสงขลา จังหวัดสตูล จังหวัดนราธิวาส และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 29.3 ตามการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวมาเลเซียและจีน โดยมีปัจจัยสนับสนุนจากเทศกาลตรุษจีนเช่นเดียวกัน สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศของท่าอากาศยานหาดใหญ่ที่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 158.7 โดยเฉพาะเที่ยวบินเช่าเหมาลำของสายการบินไทยไลอ้อนแอร์ ในเส้นทางบินเมืองฉงชิ่งและเฉิงตู ประเทศจีน - หาดใหญ่ จำนวน 10 เที่ยวบิน

ด้านอุปสงค์

2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

เดือนกุมภาพันธ์ 2561 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.8 และปรับดีขึ้นจากเดือนก่อนตามการใช้จ่ายในช่วงเทศกาลตรุษจีน โดยการอุปโภคบริโภคในหมวดสินค้าไม่คงทนและกึ่งคงทนปรับตัวดีขึ้น โดยเฉพาะสินค้ากลุ่มอาหาร เครื่องแต่งกาย และอุปกรณ์ตกแต่งบ้าน ประกอบกับดัชนีการใช้ไฟฟ้าในที่อยู่อาศัยและน้ำมันเชื้อเพลิงที่ยังคงขยายตัวต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม การใช้จ่ายในหมวดบริการด้านการท่องเที่ยวชะลอลงในเดือนนี้ เช่นเดียวกับหมวดยานยนต์ชะลอลงตามยอดจดทะเบียนรถจักรยานยนต์ ทั้งนี้ปัจจัยสนับสนุนกำลังซื้อภาคเอกชนโดยรวมยังไม่เข้มแข็ง สะท้อนจากระดับรายได้ครัวเรือนทั้งในและนอกภาคเกษตรที่ปรับลดลงและยังคงมีความผันผวน ประกอบกับภาระหนี้สินครัวเรือนที่ยังคงอยู่ในระดับสูง

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2560	2560				2561	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ. ^E
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	0.4	-0.2	1.1	1.3	0.6	0.5	0.8^B
ดัชนีหมวดยานยนต์	23.8	16.7	30.9	21.7	40.1	12.6	11.1
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	1.2	0.5	1.9	2.7	1.1	8.8	2.2
ดัชนีหมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	0.8	-3.1	4.8	4.6	5.0	1.8	4.1
ดัชนีหมวดสินค้าไม่คงทน	-2.2	-3.7	-0.6	-0.8	-0.5	-4.2	-1.4
ดัชนีหมวดสินค้ากึ่งคงทน	0.3	1.9	-1.3	4.7	-8.3	9.7	9.9 ^E
ดัชนีหมวดบริการ	14.8	9.0	20.7	23.2	16.2	14.4	9.0 ^E
ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว	-4.7	-6.8	-2.5	-2.7	-2.4	-5.3	-5.1

ที่มา : ค่ารวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, E คือ ตัวเลขประมาณการ

หมายเหตุ : มีการปรับเปลี่ยนดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือน สิงหาคม 2560

สำหรับ**ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว (Nielsen Fast Moving Consumer Goods)** หรือสินค้าในชีวิตประจำวัน พบว่าปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน ตามการใช้จ่ายในหมวดอาหาร เครื่องดื่มและขนมคบเคี้ยว โดยส่วนหนึ่งเป็นผลจากการใช้จ่ายของครัวเรือนในช่วงเทศกาลตรุษจีน ขณะที่การใช้จ่ายในหมวดเครื่องใช้ในครัวเรือนปรับตัวขึ้นเช่นเดียวกัน อย่างไรก็ตามการใช้จ่ายในหมวดเครื่องสำอางและเครื่องสำอางค์ และบุหรี่ยังคงหดตัวอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็วหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.1

2.5 การลงทุนภาคเอกชน

เดือนกุมภาพันธ์ 2561 การลงทุนภาคเอกชนลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.1 แต่ทรงตัวจากเดือนก่อน โดยปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ขยายตัวต่อเนื่องจากยอดขายปูนผสมเสร็จเป็นสำคัญ ขณะที่ยอดจดทะเบียนรถบรรทุกส่วนบุคคลเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 11.8 อย่างไรก็ตาม การลงทุนในภาคก่อสร้างยังคงอยู่ในระดับต่ำ สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยและเพื่อการบริการในหมวดโรงแรมที่ปรับลดลง นอกจากนี้มูลค่าการนำเข้าสินค้าทุนในหมวดเครื่องจักรและอุปกรณ์ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 22.3 จากกลุ่มอุตสาหกรรมยางพาราแปรรูป อาทิ ยางแท่ง ยางแผ่นรมควัน เป็นสำคัญ อย่างไรก็ตามการนำเข้าสินค้าทุนในอุตสาหกรรมไม้ยางและผลิตภัณฑ์ขยายตัวได้

เล็กน้อย สำหรับกิจกรรมที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจากภาครัฐมีมูลค่าเงินลงทุนเพิ่มขึ้น โดยกิจกรรมที่มีมูลค่าเงินลงทุนสูงสุด ได้แก่ ธุรกิจการผลิตไม้พาร์ติเคิลบอร์ดในจังหวัดสงขลา และธุรกิจโรงแรมในจังหวัดภูเก็ตและจังหวัดสุราษฎร์ธานี ตามลำดับ

ด้านการลงทุนภาคอสังหาริมทรัพย์ยังคงลดลง โดยพื้นที่ก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยในภาคใต้ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 11.0 แต่ปรับดีขึ้นจากเดือนก่อนตามพื้นที่ก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยในจังหวัดสงขลาและจังหวัดนครศรีธรรมราชที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยในจังหวัดภูเก็ตปรับดีขึ้นตามกำลังซื้อที่มีแนวโน้มเร่งตัวต่อเนื่อง โดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้ประจำซึ่งซื้อบ้านแนวราบ โดยเฉพาะบ้านเดี่ยวเป็นส่วนใหญ่ ส่งผลให้ผู้ประกอบการเริ่มลงทุนโครงการใหม่มากขึ้น อย่างไรก็ตามโครงการใหม่ดังกล่าวมีขนาดเล็กลง เนื่องจากผู้ประกอบการต้องการลดต้นทุนและความเสี่ยงการจากขาย รวมทั้งผู้ประกอบการบางส่วนมีข้อจำกัดด้านเงินทุน ซึ่งเป็นผลจากความเข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อของสถาบันการเงิน

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2560	2560				2561	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-0.8	-1.2	-0.3	0.9	-1.5	-1.1	-1.1
ดัชนีพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล	-6.2	-2.0	-10.5	-1.2	-19.0	-18.8	-16.8
ดัชนีปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์	-7.8	-13.4	-1.8	-0.1	-3.5	3.7	8.5
ดัชนีมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน	3.0	5.4	0.4	4.1	-3.5	-3.2	-22.3
ดัชนีจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล	25.3	16.5	34.5	31.1	37.7	23.0	11.8
กิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน							
ราย	-2.4	-2.4	-2.3	50.0	-26.7	-50.0	-14.3
เงินลงทุน	11.1	-4.7	24.4	169.8	-23.9	-90.0	180.8

ที่มา : ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 5 และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้,

2.6 การคลัง

เดือนกุมภาพันธ์ 2561 มีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐในภาคใต้ 9,308.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.8 โดยเพิ่มขึ้นทั้งรายจ่ายประจำและรายจ่ายลงทุน **รายจ่ายประจำ** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.0 จากการเบิกจ่ายในหมวดเงินอุดหนุนทั่วไปและหมวดค่าใช้สอยของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานในภาคใต้เป็นสำคัญ ขณะที่**รายจ่ายลงทุน**เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 18.2 จากการเบิกจ่ายในหมวดครุภัณฑ์ของกลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่งอ่าวไทยและภาคใต้ฝั่งอันดามัน สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข และงบกลาง รวมทั้งการเบิกจ่ายในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข งบกลาง งบกลุ่มจังหวัดทางภาคใต้ และกรมชลประทาน อย่างไรก็ตามการเบิกจ่ายของกรมทางหลวงและกรมทางหลวงชนบทลดลงในหลายจังหวัด

รายจ่ายงบประมาณภาครัฐในภาคใต้

%YoY	2560	2560				2561	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
การเบิกจ่ายรวม (ล้านบาท)	122,633.6	57,006.8	65,626.8	32,548.6	33,078.2	8,427.5	9,308.6
%YoY	-23.2	-28.5	-17.9	-14.2	-21.2	16.9	10.8
รายจ่ายประจำ	72,822.3	32,116.5	40,705.8	21,101.1	19,604.7	4,357.6	4,529.4
%YoY	-32.5	-39.6	-25.7	-19.3	-31.5	-2.3	4.0
รายจ่ายลงทุน	49,811.3	24,890.3	24,920.9	11,447.4	13,473.5	4,069.9	4,779.1
%YoY	-3.7	-6.5	-0.8	-2.7	0.9	48.0	18.2

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง

2.7 การค้าต่างประเทศ

เดือนกุมภาพันธ์ 2561 การค้าต่างประเทศมีมูลค่ารวม 1,846.3 ล้านดอลลาร์ ทรอ. ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.1 โดยลดลงทั้งมูลค่าการส่งออกและมูลค่าการนำเข้านำเข้า ทั้งนี้หากไม่รวมมูลค่าหมวดอากาศยาน เรือ แท่น และรถไฟ มูลค่าการค้าโดยรวมเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.3

มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2560	2560				2561	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
มูลค่าการค้ารวม (ล้านดอลลาร์ ทรอ.)	26,314.5	13,032.2	13,282.3	6,407.0	6,875.3	2,110.4	1,846.2
%YoY	20.7	24.5	17.2	11.1	23.6	34.8	-4.1
มูลค่าการส่งออก	15,726.6	7,748.0	7,978.7	3,967.9	4,010.7	1,214.4	1,102.3
%YoY	27.2	29.9	24.7	19.8	30.0	26.8	-4.4
มูลค่าการนำเข้า	10,587.8	5,284.3	5,303.6	2,439.0	2,864.5	896.0	743.9
%YoY	12.2	17.3	7.5	-0.8	15.7	47.3	-3.8

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย

(1) **การส่งออก** มีมูลค่า 1,846.2 ล้านดอลลาร์ ทรอ. ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.4 ตามการส่งออกหมวดสินค้าเกษตรซึ่งเป็นหมวดที่มีสัดส่วนมูลค่าการส่งออกสูงที่สุด โดยเฉพาะยางพาราที่ลดลงถึงร้อยละ 29.7 จากผลด้านราคาเป็นสำคัญ ขณะที่มูลค่าการส่งออกผลิตภัณฑ์ยางลดลงร้อยละ 7.8 ทั้งนี้หากไม่นับรวมหมวดอากาศยาน เรือ แท่น และรถไฟ มูลค่าการส่งออกลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.2

สำหรับด้านที่มีมูลค่าการส่งออกสูง ได้แก่ ด้านสะดวกมีสัดส่วนร้อยละ 35.4 รองลงมาเป็นด้านปาดังเบซาร์มีสัดส่วนร้อยละ 26.7 และด้านสงขลามีสัดส่วนร้อยละ 22.2 ทั้งนี้มูลค่าการส่งออกผ่านด่านสะดวก ด้านปาดังเบซาร์ และด้านสงขลา เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.3 ลดลงร้อยละ 20.1 และลดลงร้อยละ 8.2 ตามลำดับ

มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2560	2560				2561	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
การส่งออก	27.2	29.9	24.7	19.8	30.0	26.8	-4.4
สินค้าเกษตร	14.5	66.3	7.5	14.4	1.6	-15.0	-28.7
อิเล็กทรอนิกส์	24.1	-1.8	49.7	50.3	49.1	137.1	7.4
สินค้าเกษตรแปรรูป	24.2	3.9	44.8	30.4	58.5	54.5	19.4
อากาศยาน เรือ แทน และรถไฟ	64.2	64.3	64.1	7.4	549.3	2,268.4	3,451.3
ผลิตภัณฑ์ยาง	64.1	56.6	71.0	63.3	78.1	43.9	-7.8
ไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้	16.2	16.0	16.4	30.3	3.4	36.6	14.3
เครื่องจักรและอุปกรณ์	8.3	9.1	7.4	12.1	2.7	-7.1	-9.3
สินค้าอุตสาหกรรมอื่น	-16.2	-21.1	-10.5	-0.2	-19.6	6.0	-5.9
เครื่องใช้ไฟฟ้า	13.0	8.2	17.7	10.9	25.4	45.4	26.7
ผลิตภัณฑ์โลหะ	11.3	20.0	3.0	2.8	3.3	-13.9	-6.1

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย

(2) การนำเข้า มีมูลค่า 743.9 ล้านดอลลาร์ สรอ. ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.8 ตามการนำเข้าที่ลดลงในหมวดเครื่องจักรและอุปกรณ์ หมวดสินค้าอุตสาหกรรมอื่น หมวดผลิตภัณฑ์โลหะ หมวดสินค้าเกษตรแปรรูป และหมวดผลิตภัณฑ์ยาง ทั้งนี้หากไม่นับรวมหมวดอากาศยานฯ มูลค่าการนำเข้า ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.8

มูลค่าการนำเข้าผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2560	2560				2561	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
การนำเข้า	12.2	17.3	7.5	-0.8	15.7	47.3	-3.8
อิเล็กทรอนิกส์	9.3	-10.0	28.5	16.6	40.7	112.0	17.5
อากาศยาน เรือ แทน และรถไฟ	74.3	222.6	10.2	-24.3	36.9	366.6	9.4
เครื่องจักรและอุปกรณ์	6.7	12.3	1.0	-2.4	5.0	24.0	-36.3
สินค้าอุตสาหกรรมอื่น	-13.8	-9.4	-18.5	-0.2	-32.7	-7.0	-40.9
ผลิตภัณฑ์โลหะ	-8.9	-3.8	-14.4	-24.7	0.0	10.8	-40.0
สินค้าประมง	11.3	10.6	11.9	13.3	10.8	86.4	7.4
ผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี	10.1	10.0	10.1	11.1	9.2	25.7	9.1
สินค้าเกษตรแปรรูป	-3.2	-12.1	8.3	-1.5	19.9	11.1	-12.4
เคมีภัณฑ์	17.6	12.8	22.5	19.9	25.2	24.1	34.9
ผลิตภัณฑ์ยาง	20.9	33.1	10.2	13.3	7.2	21.1	-9.0

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย

เสถียรภาพเศรษฐกิจ

2.8 ภาวะเงินเฟ้อ

อัตราเงินเฟ้อทั่วไป เดือนกุมภาพันธ์ 2561 อยู่ที่ร้อยละ 0.08 ชะลอลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน เป็นผลจากราคาอาหารสดที่ติดลบต่อเนื่อง เนื่องจากจากมีปริมาณผลผลิตออกสู่ตลาดจำนวนมาก โดยเฉพาะผักผลไม้ เนื้อสัตว์และสัตว์น้ำ ประกอบกับราคาพลังงานชะลอลงตามราคาน้ำมันขายปลีกในประเทศและราคาก๊าซหุงต้ม (LPG) นอกจากนี้ราคาอาหารสำเร็จรูปชะลอลงจากการลดลงของราคาเครื่องประกอบอาหารจากราคาผลิตภัณฑ์น้ำตาล อย่างไรก็ตามราคาสินค้าบางหมวดปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อย ได้แก่ ค่ายาและเวชภัณฑ์ ค่าเครื่องนุ่งห่ม และค่าของใช้ส่วนบุคคล

อัตราเงินเฟ้อภาคใต้

% YoY	2560	2560				2561	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	1.03	1.28	0.78	0.52	1.04	0.65	0.08
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม	0.66	1.27	0.06	-0.36	0.49	-0.08	-0.98
หมวดอื่น ๆ ที่มีใช้อาหาร	1.27	1.31	1.24	1.10	1.38	1.09	0.69
หมวดอาหารสด	-0.41	0.61	-1.40	-2.42	-0.37	-1.45	-2.73
หมวดพลังงาน	5.58	6.09	5.08	5.07	5.09	3.14	1.10
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	0.71	0.77	0.66	0.60	0.73	0.70	0.51

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

เดือนกุมภาพันธ์ 2561 การจ้างงานลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.1 โดยการจ้างงานในภาคเกษตรกรรมลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.8 ขณะที่การจ้างงานนอกภาคเกษตรเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.5 โดยการจ้างงานในภาคการผลิตและภาคการก่อสร้างเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.2 และ 5.7 ตามลำดับ อย่างไรก็ตามการจ้างงานในภาคการค้าและภาคบริการลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.6 และ 2.6 ตามลำดับ ทั้งนี้การจ้างงานในภาคบริการลดลงจากการจ้างงานในหมวดอื่น ๆ ที่ไม่ใช่หมวดโรงแรมและภัตตาคาร

การจ้างงานรวมที่ลดลงส่งผลให้เดือนนี้อัตราการว่างงานอยู่ที่ร้อยละ 1.8 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 1.5 ในเดือนก่อน และร้อยละ 1.3 ในเดือนเดียวกันปีก่อน สำหรับสัดส่วนจำนวนชั่วโมงการทำงานต่อสัปดาห์ในเดือนนี้พบว่า จำนวนชั่วโมงการทำงานต่ำกว่าระดับลดลง ขณะที่กลุ่มทำงานปกติและกลุ่มทำงานล่วงเวลาเพิ่มขึ้น

ด้านจำนวนผู้ประกันตน เดือนนี้อยู่ที่ร้อยละ 4.8 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากร้อยละ 4.7 ในเดือนก่อน ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของผู้ประกันตนในจังหวัดท่องเที่ยวสำคัญ ได้แก่ จังหวัดภูเก็ต จังหวัดสุราษฎร์ธานี จังหวัดระนอง และจังหวัดสงขลา

เครื่องใช้การจ้างงาน

	2560	2560				2561	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
การจ้างงาน (พันคน)	5,047.1	5,086.0	5,008.1	5,038.0	4,978.2	5,036.9	5,124.6
%YoY	-0.6	-0.1	-1.1	-1.8	-0.5	1.6	-0.1
ภาคเกษตรกรรม	-1.6	0.4	-3.6	-3.2	-4.1	7.7	-0.8
นอกภาคเกษตรกรรม	0.2	-0.4	0.7	-0.7	2.2	-2.4	0.5
ภาคการผลิต	1.4	-2.1	5.0	2.8	7.4	-1.1	10.2
ภาคก่อสร้าง	-9.4	-9.6	-9.3	-9.7	-8.9	-20.8	5.7
ภาคการค้า	-0.8	0.9	-2.6	-4.2	-1.0	-3.2	-2.6
ภาคบริการ	2.4	0.9	3.9	2.6	5.3	0.5	-2.6
อื่น ๆ	13.4	39.7	-6.9	-1.7	-14.1	43.8	130.2
ผู้ว่างงาน (พันคน)	84.9	80.2	89.5	81.2	97.8	76.9	91.6
%YoY	21.0	10.2	32.5	37.3	28.7	-10.1	31.3
อัตราการว่างงาน	1.7	1.6	1.8	1.6	1.9	1.5	1.8

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนมกราคม 2561 เงินฝากคงค้างทั้งระบบเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.7 โดยแยกเป็นเงินฝากคงค้างของธนาคารพาณิชย์ 677,034 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.4 จากเงินฝากประเภทออมทรัพย์ในพื้นที่จังหวัดภูเก็ต

ส่วนเงินฝากคงค้างของสถาบันการเงินเฉพาะกิจมีจำนวน 410,398 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.0 จากเงินฝากประเภทออมทรัพย์ในพื้นที่จังหวัดนครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานี และสงขลา

ขณะที่เงินให้สินเชื่อคงค้างทั้งระบบเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.7 โดยสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์มียอดคงค้าง 690,351 ล้านบาท ทรงตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน ด้านสินเชื่อของสถาบันการเงินเฉพาะกิจมียอดคงค้าง 525,307 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.3 โดยสินเชื่อที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากสินเชื่อประเภทเงินให้กู้ระยะยาวที่จ่ายให้แก่เกษตรกรโดยตรง

เงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

	2559	2560				2561 ม.ค.
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	
เงินฝากรวม	1,026,371	1,047,254	1,078,988	1,049,091	1,078,988	1,087,432
%YoY	4.7	4.3	5.1	4.9	5.1	4.7
ธนาคารพาณิชย์	646,216	654,844	674,076	652,085	674,076	677,034
%YoY	3.0	1.9	4.3	2.6	4.3	3.4
ธนาคารเฉพาะกิจ	380,155	392,410	404,912	397,006	404,912	410,398
%YoY	7.7	8.6	6.5	8.7	6.5	7.0
เงินให้สินเชื่อรวม	1,181,878	1,198,303	1,217,290	1,210,679	1,217,290	1,215,658
%YoY	3.3	3.9	3.0	4.8	3.0	2.7
ธนาคารพาณิชย์	688,718	689,530	692,884	695,145	692,884	690,351
%YoY	2.2	2.8	0.6	3.7	0.6	0.0
ธนาคารเฉพาะกิจ	493,160	508,773	524,406	515,534	524,406	525,307
%YoY	5.2	5.5	6.3	6.2	6.3	6.3
สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก						
ธนาคารพาณิชย์	104.6	105.3	102.8	106.6	102.8	102.0
ธนาคารเฉพาะกิจ	129.7	129.7	129.5	129.9	129.5	128.0

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลอ้างอิงในรายงาน ดังนี้

%YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน

%QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า

%MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า

r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล

n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล

E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ



เพื่อความเป็นอยู่ที่ดี
อย่างยั่งยืนของไทย

ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้
ถนนเพชรเกษม อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา 90110
โทรศัพท์ 0 7427 2000 โทรสาร 0 7426 2455